
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

PORTARIA N.º 545, DE 05 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 187, de 11 de abril de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.850, de 12 de abril de 2019, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n.º 2017/458868, prorrogada através da 
Portaria n.º 410, de 11 de junho de 2019, publicada em DOE n.º 33.894, 
de 12 de junho de 2019, em desfavor do servidor Jorge Anísio Medeiros de 
Melo, ocupante do cargo efetivo de Agente de Saúde, lotada no 1º CRS/
SESPA, matrícula funcional n.º 75574/1, para apurar suposto acúmulo de 
cargos públicos, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 125, 162, 163, 177, inciso VI, e artigo 178, inciso I, caracterizando 
o disposto no artigo 190, incisos XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 
37, inciso XVI, CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.184/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Adminis-
trador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir os trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/458868, em desfavor de Jorge Anísio Medeiros de Melo, ocupante 
do cargo efetivo de Agente de Saúde, lotada no 1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 75574/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 05/08/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 461239

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS   Nº  341 E 342 DE DIÁRIAS DE 06/08/2019
Lei Fundamental : Lei Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar da reunião ordinária da Comissão Intergestores Bi-
partite-CIB.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos   diretora reg.   Mat: 5947354-1
Tenille Maria Oliveira dos Santos Chef. Div. Ad. Mat.64029381
Elenice do Socorro Soares da Silva   assist. de direção    mat:6402901-1
Maria da Conceição Silva Sales    chefe da divisão técnica    mat: 6402927-1
Vitor Jorge Fernandes Pereira    motorista     mat: 1086516
Origem: Castanhal/Belém    período: 14/08/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 461182

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 005/2016 – PROCESSO: 
2015/339571.

Objeto: Prorrogar a vigência do contrato N° 005/2016, por mais 12 (doze) 
meses; e renunciar a aplicação da cláusula de Reajuste e de qualquer 
valor decorrente ao aditivo, em virtude da vedação expressa do Art. 2° do 
Decreto Estadual de N° 01/2019.
Data Assinatura: 31/07/2019
Vigência: 02/08/2019 a 01/08/2020
Valor Total: R$ 1.700.000,00
Programa de Trabalho: 2080008309c / 2080008302c / 
4200008338c/208008304c
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0349003164 / 0149001435 / 0103000000/014900151
2/01493056/0149001654
Ação: 25.4460/25.4429/25.4455/25.4433
Contratado: SAD SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EM DOMICILIO LTDA-ME
Endereço: Av. João Paulo II – Passagem Maria Aguiar, nº 348 - Marco – 
Belém/Pa, Cep: 66.095-350
Telefone: (91) 981183848
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 461276

DIÁRIA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 387 DE 18 DE JULHO DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar trabalhos de apoio ao Município, dando suporte técnico e 
material, orientar sobre o processo de prevenção contra a FA, entre outros 
a detecção da ocorrência de mortes em primatas não humanos (Epizontias).
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Francisco das Chagas Mourão 0505018 Ag de Saúde Pública

Período: 01 a 02/08/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 388 DE 18 DE JULHO DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão realizar trabalhos de apoio ao Município, dando suporte técnico e ma-
terial, orientar sobre o processo de prevenção contra a FA, entre outros a 
detecção da ocorrência de mortes em primatas não humanos (Epizontias).
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
João Sousa da Silva 505236 Motorista

Período: 01 a 02/08/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 461389
DIÁRIA

PORTARIA Nº 326 DE 17 DE JULHO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Desenvolver ações de VISAMB, Supervisão do programa VSPEA 
(Vigilância em Saúde de população Exposta aos Agrotóxicos); na Zonas 
Urbana e Rural; Ação realizada em parceria com as VISAMB municipais 
dos referidos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi, Santarém Novo e Salinó-
polis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Téc. Educação Física
Ataides Eduardo do Nascimento 0505081 Ag de Saúde Pública

Período: 06 a 08/08/2019 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 327 DE 17 DE JULHO DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que 
irão desenvolver ações de VISAMB, Supervisão do programa VSPEA (Vi-
gilância em Saúde de população Exposta aos Agrotóxicos); na Zonas Ur-
bana e Rural; Ação realizada em parceria com as VISAMB municipais dos 
referidos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi, Santarém Novo e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Soares de Menezes 0505329 Motorista

Período: 06 a 08/08/2019 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 461366
DIÁRIA

PORTARIA Nº 312 DE 15 DE JULHO DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Juntamente com a equipe do CEREST para realizar reunião téc-
nica para Implantação da Vigilância em Saúde do Trabalhador e Traba-
lhadora visando a promoção, a proteção, á recuperação e á reabilitação 
da saúde dos trabalhadores e submetidos a riscos e agravos advindos 
do processo de trabalho, elaboração da ação destinada ao combate da 
exploração sexual de crianças e adolescentes e no município de Peixe-boi, 
qualifi cação da atenção primária em saúde do Trabalhador (a).
Origem: Capanema/PA – Destino: Bonito, Bragança, Ourém e Peixe-Boi/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Maria José Costa de Lima 57206147-1 Ag. Controle de Endemias

Período: 06 e 09/08/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 313 DE 15 DE JULHO DE 2019

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor do 4°CRS/SESPA que irá 
juntamente com a equipe do CEREST para realizar reunião técnica para 
Implantação da Vigilância em Saúde do Trabalhador e Trabalhadora visan-
do a promoção, a proteção, á recuperação e á reabilitação da saúde dos 
trabalhadores e submetidos a riscos e agravos advindos do processo de 
trabalho, elaboração da ação destinada ao combate da exploração sexual 
de crianças e adolescentes e no município de Peixe-boi, qualifi cação da 
atenção primária em saúde do Trabalhador (a).
Origem: Capanema/PA – Destino: Bonito, Bragança, Ourém e Peixe-Boi/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Raimundo Jaques 0504996 Motorista

Período: 06 e 09/08/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 461350


